
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 63 del 30/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1156 

 Del 07/02/2014 

 
OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento per intervento di ispezione ed eventuale 
sanificazione dei serbatoi di accumulo di acqua potabile e di sanificazione  shock a 
carattere straordinario  di n.8 immobili che ospitano le strutture scolastiche utilizzate dal 
comune dei Castellana Grotte. 

  
IL RESPONSABILE  

 
PREMESSO: 
CHE con determinazione del V Servizio n.7 del 16.02.2010 veniva assunto impegno di 
spesa per l’esecuzione dell’intervento di pulizia e sanificazione dei plessi scolastici di 
proprietà comunale; 
CHE l’art. 34 della L.R. n.10 del 16 aprile 2007 prevede che al fine di prevenire la 
diffusione di malattie in soggetti umani,le strutture sanitarie pubbliche e private di cui 
all’articolo 4 del decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997, n.801, le scuole 
pubbliche e private di ogni ordine e grado, devono provvedere almeno una volta all’anno, 
e ogni qualvolta sia necessario, all’ispezione e al controllo igienico-sanitario dei sistemi di 
condizionamento dell’aria e di ventilazione, dei sistemi di distribuzione e di raccolta idrica; 
CONSIDERATO che il Comune di Castellana Grotte utilizza quali strutture scolastiche gli 
immobili di seguito elencati: 

- Scuola Materna Statale – Via Grotte 
- Scuola Materna Statale – Via S. Pertini 
- Scuola Materna Statale – Via Putignano 
- Scuola Materna Statale - Via Putignano aule distaccate c/o Asilo Saverio De 

Bellis 
- Scuola Elementare Statale “A. Angiulli” 
- Scuola Elementare Statale “G. Tauro” 
- Scuola Media Statale “Silvio Viterbo” - Via Polignano; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Scuola Media Statale “Serio Nicolò De Bellis - Viale Moro; 
 

RITENUTO necessario e urgente procedere all’affidamento dell’intervento di ispezione ed 
eventuale sanificazione dei serbatoi di accumulo di acqua potabile; 
VISTO il preventivo trasmesso dalla Servizi Speciali s.r.l. acclarato al Protocollo Generale 
dell’Ente in data 18.09.2013 al n.16376 per i servizi di seguito elencati: 
Controllo Preventivo: 

- n.2 campionamenti per la verifica della potabilità; 
- n.3 campionamenti per la ricerca della Legionella su punti diversi dell’impianto 

idrico; 
- n.1 intervento di video ispezione mediante telecamera ad alta risoluzione; 
- Controllo delle temperature in uscita dell’acqua potabile fredda/calda; 

ed eventuale intervente di bonifica serbatoi e rete idrica come di seguito specificata: 
- n.1 intervento di igienizzazione e sanificazione certificata delle cisterne di 

accumulo di acqua potabile (rete fredda); 
- n.1 intervento di sanificazione shock della rete idrica sanitaria (calda e fredda); 

e la relativa offerta economica di € 350,00 per ogni struttura scolastica comunale oltre IVA 
come per legge ; 
CONSIDERATO che nel suddetto preventivo è incluso intervento di ispezione ed 
eventuale sanificazione dei serbatoi di accumulo di acqua potabile gratuito della sede 
comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
  

D E T E R M I N A 
 
1. DI APPROVARE il preventivo trasmesso dalla Servizi Speciali s.r.l. acclarato al 
Protocollo Generale dell’Ente il 18.09.2013 n.16376 per i servizi di seguito elencati: 
Controllo Preventivo: 

- n.2 campionamenti per la verifica della potabilità; 
- n.3 campionamenti per la ricerca della Legionella su punti diversi dell’impianto 

idrico; 
- n.1 intervento di video ispezione mediante telecamera ad alta risoluzione; 
- Controllo delle temperature in uscita dell’acqua potabile fredda/calda; 

ed eventuale intervente di bonifica serbatoi e rete idrica come di seguito specificata: 
- n.1 intervento di igienizzazione e sanificazione certificata delle cisterne di 

accumulo di acqua potabile (rete fredda); 
- n.1 intervento di sanificazione shock della rete idrica sanitaria (calda e fredda); 

2. DI APPROVARE l’offerta economica di € 350,00 per ogni struttura scolastica comunale 
oltre IVA come per legge; 
3. DI DARE ATTO che l’intervento riguarderà gli immobili che ospitano le strutture 
scolastiche utilizzate dal comune dei Castellana Grotte come di seguito elencati: 

- Scuola Materna Statale – Via Grotte 
- Scuola Materna Statale – Via S. Pertini 
- Scuola Materna Statale – Via Putignano 
- Scuola Materna Statale - Via Putignano aule distaccate c/o Asilo Saverio De 

Bellis 
- Scuola Elementare Statale “A. Angiulli” 
- Scuola Elementare Statale “G. Tauro” 
- Scuola Media Statale “Silvio Viterbo” - Via Polignano; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Scuola Media Statale “Serio Nicolò De Bellis - Viale Moro; 
oltre alla sede comunale per la quale l’intervento di ispezione ed eventuale sanificazione 
dei serbatoi di accumulo di acqua potabile sarà gratuito; 
4. DI ASSUMERE, per i motivi espressi in premessa, impegno di spesa di € 3.416,00 
all’intervento 1.09.01.03 Cap. (1095) epigrafato “Spese per la sanificazione locali scolastici 
OO.UU.” sul bilancio pluriennale 2013-2015 anno 2014; 
5. DI DARE ATTO che sulla “Gazzetta Ufficiale” n. 302 del 27.12.2013 è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da 
parte degli enti locali e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n.267/2000, con le modalità di 
effettuazione delle spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo. 
6. DI DARE ATTO che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto 
delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136 
del 13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra formalità, a presentazione di idonea e 
specifica documentazione fiscale da parte della ditta Servizi Speciali s.r.l. da BARI, 
corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e previa attestazione, 
apposta sulla stessa dal sottoscritto Responsabile del V Servizio interessato di regolare 
fornitura e/o della prestazione, e previa sottoscrizione “per accettazione del presente atto 
da parte della ditta Servizi Speciali s.r.l.; 
7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta Servizi Speciali s.r.l.; 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Scuola e Ufficio di 

Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL V SERVIZIO 
f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno Pluriennale 48/2013     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.258
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 06 febbraio 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




